JETA E ASHIK ÇELEBISË
Siç u tha në një rast më parë, vitin e

lindjes së Ashik Çelebisë e mësojmë nga
data (feyz-ı ilah) që shënoi babai i tij:
926/1520. Ashik Çelebi u lind në qytetin e
Vushtrrisë (Kosovë), sipas të dhënave që
ai dha vetë në veprën e tij Meşa'irü'ş-
şu'ara. Edhe pse në disa burime thuhet se
ka lindur në vitin 924/1518, kjo nuk është
e vërtetë. Si rezultat i keqinterpretimit të
shprehjeve si “Bursalı”, “nga Bursa”,
“Bursevî”, të përdorura për Ashik Çele-
binë në disa burime, si nga biografët Latif,
Beyan, Ahdi dhe Hasan Çelebi, vendlin-
dja e tij jepet si Bursa në disa punime. Po
ashtu theksohet se në lindje familja e tij i
dha emrin Pir Mehmed.

Hafëz Ali Korça, i vetë-
dijshëm se në të kaluarën tonë historike
thithin ujë rrënjët e pakënaqësisë sonë,
nga ky vilajet i errët i nxjerr fosilet e
shtresuara shekuj me radhë.

Për veprimin fetar e patriotik ai shpre-
het në këtë mënyrë:

“Zjarr i atdheut kujt i hyri
ia përvëloj mushkëritë
Nga lotët nuk iu ter syri
më s’pa shprehje asnjë ditë.”
(Gazeta Sabah, 30 maj, 1311/1894)
Ja dhe disa vargje të tij, që i takojnë

dhe kohës sonë:
“Për atdhenë kush përpiqej
nga shteti kësisoj ndiqej.
Internohej e burgosej
rraskapitej, handakosej."
(Po aty, fq. 47)
Po ashtu, mbi tavolinën e tij poetike

shtrihet edhe harta e Ballkanit shqiptar, e
përgjakur nga Mbretëria Serbe, plot me